
Página 19397Número 99	 Sábado, 2 de mayo de 2009

I. Comunidad Autónoma

3. Otras Disposiciones

Consejo de Gobierno

7217	 Decreto n.º 85/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se 

declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, el 

Palacio de los Fajardo, en Cehegín (Murcia).

El artículo 10.UNO.14 de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto 

de Autonomía para la Región de Murcia establece la competencia exclusiva de la 

Comunidad Autónoma en materia de patrimonio cultural, histórico, arqueológico, 

monumental, artístico, paisajístico y científico de interés para la Región.

La Dirección Regional de Cultura de Murcia, por Resolución de 7 de mayo de 

1984, incoó expediente de declaración de Monumento Histórico-Artístico a favor 

del Palacio de Los Fajardo, en Cehegín (Murcia), publicada en el Boletín Oficial de 

la Región de Murcia número 135, de 14 de junio de 1984

En la tramitación del expediente emitieron informe favorable la Real Academia 

de Bellas Artes de Santa María de la Arrixaca y la Real Academia Alfonso X el 

Sabio, como instituciones consultivas de la Comunidad Autónoma, señalando la 

especial significación del inmueble.

La aprobación de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, determinó que, en virtud de la 

disposición transitoria tercera, el expediente continuase su tramitación conforme 

a lo establecido en la nueva normativa. De acuerdo con la citada legislación, 

se han cumplimentado los trámites preceptivos de información pública (BORM 

número 52, de 4 de marzo de 2009) para que todas aquellas personas o entidades 

interesadas, durante el plazo de veinte días hábiles, pudieran formular las 

alegaciones que estimasen oportunas. Posteriormente, se ha concedido trámite 

de audiencia al Ayuntamiento. Durante estos trámites no se ha presentado ningún 

escrito de alegaciones.

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente, la Consejería 

de Cultura y Turismo considera que procede declarar bien de interés cultural, 

con categoría de monumento, el Palacio de Los Fajardo, en Cehegín (Murcia), 

de acuerdo con lo previsto en los artículos 2 y 3.3 a) de la Ley 4/2007, de 16 

de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia.

En virtud de lo expuesto en el artículo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio 

Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a propuesta del 

Consejero de Cultura y Turismo y previa deliberación del Consejo de Gobierno de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia del día 30 de abril de 2009

Dispongo:

Artículo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el Palacio 

de Los Fajardo, en Cehegín, según descripción que consta en el anexo I.

NPE: A-020509-7217



Página 19398Número 99	 Sábado, 2 de mayo de 2009

Artículo 2

Se define el entorno de protección del bien con la delimitación que consta en 

el anexo II y en el plano adjunto.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la vía administrativa, podrá 

interponerse, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejo de 

Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, dentro del plazo de 

un mes a contar desde el día siguiente a su notificación o publicación, conforme 

a los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 

Común (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero), o directamente 

recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de 

lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de 

acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, 30 de abril de 2009.—El Presidente,  Ramón Luis Valcárcel 

Siso.—El Consejero de Cultura y Turismo, en funciones, Constantino Sotoca 

Carrascosa.

NPE: A-020509-7217



Página 19399Número 99	 Sábado, 2 de mayo de 2009

Anexo I

Ubicación y descripción

El Palacio de los Fajardo está ubicado en el Barrio del Puntarón de Cehegín, 

zona elevada y relevante, en la Plaza del Castillo, actual Plaza de la Constitución, 

en un ámbito de gran interés ya que es colindante con el del Antiguo Concejo y 

próximo a la iglesia de la Magdalena y a otros edificios señoriales levantados en 

los siglos XVII y XVIII.

Construido en la misma zona donde estaban los restos del antiguo alcázar 

musulmán, se amplió a expensas de las propias necesidades, ocupando gran 

número de solares adyacentes sin una idea generatriz, aprovechando primero 

parte de las fortificaciones existentes del antiguo castillo y recinto amurallado, y 

después ciñéndose a las actuales alineaciones urbanas.

Su aspecto se encuadra dentro del barroco civil con las características propias 

de la Región de Murcia. Presenta fachada de aparejo mixto, de ladrillo visto con 

entrepaños de mampostería revocada, organizada en tres alturas (bajo, principal 

y cámaras o ático) y cuatro ejes verticales, ordenados, con huecos abiertos a 

balcón en la planta principal y pequeños vanos en la cámara protegidos por 

mínimos antepechos de forja. En la planta baja, la simetría de los vanos se pierde 

en función de lo eminentemente práctico para abrir un nuevo arco de acceso a la 

izquierda del edificio.

Un zócalo de sillares de piedra procedente de la Sierra de la Puerta levanta 

al edificio respecto al nivel de la calle; del mismo material son los escalones que 

dan acceso a la puerta principal.

Los recercados dibujan todos los huecos de la fachada: en la puerta de 

acceso y en el balcón que se abre sobre ella -eje principal- se utilizan jaspes 

rojos de Peñarrubia mientras que en el resto de los huecos son a base de 

encintados de yeso. Todo esto, junto al juego de texturas de las placas lisas de 

revoco encuadradas entre los refuerzos de ladrillo visto, hace que el conjunto de 

la fachada sea plástico y rico. El color también es clave para conseguir un efecto 

barroco: el rojizo del ladrillo, enmarcado en líneas negras o entre formas blancas, 

y los entrepaños grises forman un todo muy coherente con la relevancia que se 

pretende dar al edificio.

Ya en el interior del palacio, al que se accede por la portada adintelada, 

encontramos el vestíbulo, con pavimento de cantos rodados, y la escalera con 

decoración mural de tono popular y rematada por cúpula. Conserva en perfecto 

estado diversas dependencias como el salón principal, cuya techumbre, en forma 

de artesa, se decora con pinturas de estilo rococó y ornamentación de escayola o 

la bodega, restaurada recientemente, que cuenta con catorce enormes tinajas y 

los canales de distribución del caldo. Los pavimentos –procedentes de las tejeras 

de Valentín-, la forja, la carpintería de madera, techumbres y otros muchos 

detalles mantienen todavía el sabor de su espléndido pasado.

El edificio, como dice su nombre, fue propiedad de los Fajardo, familia 

principal que ejerció poder y privilegios en toda la región de Murcia. Parece que 

su construcción podría datarse en el siglo XVII, aunque el aspecto actual quedaría 

definido en el XVIII con la ejecución del cuerpo delantero y fachada. Se tiene 

constancia documental de alguna de las obras de ampliación y reforma, como 

la de 1752, cuando se amplía el palacio tomando espacio de los torreones del 

NPE: A-020509-7217



Página 19400Número 99	 Sábado, 2 de mayo de 2009

antiguo castillo, o la de 1786, año en el que se decora con pintura mural la 

escalera.

Tras el tiempo de esplendor, será en la segunda mitad del XIX cuando sale 

de las manos de la familia Fajardo pasando así por numerosos propietarios hasta 

que lo compra el Ayuntamiento a finales del XX. 

Tras una exhaustiva restauración del edificio y junto a las dependencias del 

Antiguo Concejo, actualmente alberga la ampliación del Museo Arqueológico de 

Cehegín.

NPE: A-020509-7217



Página 19401Número 99	 Sábado, 2 de mayo de 2009

Anexo II

Delimitación del entorno afectado

La Casa Palacio de los Fajardo se encuentra dentro del recinto histórico de 

Cehegín, un ámbito urbano coherente y con edificaciones singulares que lo hacen 

valioso en sí mismo y que está declarado Conjunto Histórico desde el año 1982 

(R.D. 3023/1982, de 24 de septiembre). 

El centro del casco antiguo lo ocupa la Plaza de la Constitución, antes 

Plaza del Castillo, que cuenta con edificios muy importantes como la iglesia de 

la Magdalena, la antigua Casa Cárcel, el Palacio de los Fajardo y otros edificios 

señoriales de los siglos XVII y XVIII.

La Casa-palacio de los Fajardo está situada en parcela colindante a la de 

la Casa Cárcel, también llamada Antiguo Concejo, primera sede del Museo 

Arqueológico Municipal (ambos con expediente incoado para su declaración 

como bienes de interés cultural por resoluciones, de 7 de mayo de 1984, de la 

Dirección General de Cultura). Debido a tal proximidad se delimitó un entorno 

de protección englobando a ambos monumentos y que recoge el PEPRI (Plan 

Especial de Protección y Reforma Interior del Conjunto Histórico), delimitación 

que se mantiene.

Así pues, se define el entorno de protección de la Casa Palacio de los 

Fajardo como el espacio contenido en la línea que bordea el conjunto de parcelas 

catastrales que a continuación se detallan, incluyendo los espacios públicos que 

queden entre ellas, ya que constituyen un ámbito visual y ambiental inmediato al 

bien a proteger:

-Manzana 52756: parcelas 07, 08, 09, 23, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 11 y 12 

completas, 

-Manzana 53751: parcelas 01, 02, 03 completas, y los espacios urbanos 

contenidos entre ellas. 

Todo según plano adjunto.

NPE: A-020509-7217



Página 19402Número 99	 Sábado, 2 de mayo de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

NPE: A-020509-7217


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6805	Orden de 1 de abril de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas a federaciones de asociaciones de alumnos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para financiar gastos de gestión y mantenimiento y proyectos de actividades que favorezcan el asociacionismo, la mejora de la convivencia y la participación activa de los alumnos durante el curso 2009/2010.
	6806	Orden de 15 de abril de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas al sostenimiento de escuelas que imparten primer ciclo de Educación Infantil dependientes de Ayuntamientos de la Región de Murcia para el ejercicio 2009.
	6807	Orden de 15 de abril de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas al sostenimiento de centros que imparten primer Ciclo de Educación Infantil Dependientes de Entidades sin ánimo de lucro de la Región de Murcia para el ejercicio 2009.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	6662	Orden de 16 de abril de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas de movilidad internacional para profesores ayudantes universitarios y alumnos del programa ISEP para el curso 2009/2010.
	6663 	Orden de 16 de abril de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación reguladora de las bases y convocatoria de ayudas destinadas a Centros Tecnológicos y Centros Europeos de Empresas e Innovación (CEEIS) de la Región de Murcia para financiar estancias breves de investigadores, tecnólogos y gestores de la innovación en centros y espacios de I+D+I nacionales e internacionales, en el ejercicio 2009.
	6664	Orden de 16 de abril de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, reguladora de las bases y convocatoria de las ayudas a Corporaciones Locales de la Región de Murcia para el fomento del sector comercial y de urbanismo comercial en el ejercicio 2009.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7133	Resolución del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la delegación de determinadas competencias en el Director de la citada entidad pública.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7224	Decreto n.º 82/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el monasterio de Santa Ana del Monte, en Jumilla (Murcia).
	7220	Decreto n.º 83/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia de San Miguel Arcángel, en Murcia.
	7221	Decreto n.º 84/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, la Iglesia de Santa María la Real, en Aledo (Murcia).
	7217	Decreto n.º 85/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, el Palacio de los Fajardo, en Cehegín (Murcia).
	7222	Decreto n.º 86/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia y Convento de San Francisco, en Mula (Murcia).
	7218	Decreto n.º 87/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de Monumento, la Ermita de Nuestra Señora de La Paz, en Alcantarilla (Murcia).
	7216	Decreto n.º 88/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con Categoría de Monumento, el Convento e Iglesia de la Compañía de Jesús, en Caravaca de la Cruz (Murcia).
	7223	Decreto n.º 89/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la iglesia y convento del Carmen, en Lorca (Murcia).
	7215	Decreto n.º 90/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el Casino de Cartagena (Murcia).
	7219	Decreto n.º 91/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia de San Miguel Arcángel, en Mula (Murcia).
	7252	Decreto n.º 92/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia-Monasterio de Nuestra Señora del Carmen, en Caravaca de la Cruz (Murcia).
	7225	Decreto n.º 93/2009, de 30 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, la Sierra Minera de Cartagena y La Unión (Murcia).
	Consejería de Agricultura y Agua 
	6685	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un proyecto de industria para la fabricación y montaje de estructuras metálicas, en el término municipal de Alguazas, a solicitud de Estructuras Metálicas Carrión y Cano, S.L.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	6801	Orden de 13 de abril de 2009, de la Consejería de Sanidad y Consumo, por la que se convoca el concurso escolar 2008/2009 sobre consumo responsable “Consumopolis 4:¿Qué hacemos en nuestro tiempo libre?”.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6804	Resolución de 21-04-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y Publicación del Convenio Colectivo de Trabajo para Bunge Ibérica, S.A. (Antes Molturación y Refino S.A. Moyresa).- Exp. 200944110004.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	6800	Notificación por comparecencia a Gemytel Servicios Interactivos, S.A. de resolución definitiva de reintegro de subvención (Exp. 2T08RE0003)”.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	6799	Anuncio de 21 de abril de 2009, del instructor del expediente, por el que se notifica propuesta de resolución de expediente disciplinario 3/2008, a don Jerónimo Jódar Gómez, Celador del Hospital Universitario “Virgen de la Arrixaca”.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	6632	Anuncio de licitación de Servicios. Expte. 19/2009.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6802	Edicto por el que se notifica la Orden del Excmo. Sr. Consejero de Educación, Formación y Empleo, relativa al Reintegro de Subvención que se relaciona.
	6803	Anuncio de Organización Profesional: Asociación de Empresarios.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio del Interior
	Jefatura Provincial de Tráfico de Murcia
	6082	Notificación de propuesta de resolución y ampliación de plazo de expedientes de nulidad de permiso de conducir con medida cautelar de intervención.
	6083	Notificación de declaración de caducidad e iniciación del procedimiento de nulidad de permiso de conducir español procedente de canje.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	6955	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	6111	Demanda 346/2007.
	6112	Demanda 921/2007.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	6114	Demanda 474/2009.
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	6070	Ejecución hipotecaria 0001221/2008.
	6072	Ejecución de títulos no judiciales 0001069/2007.
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	6118	Constitución del acogimiento 1.800/2008.
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	6075	Ejecución hipotecaria 0000834/2008.
	6080	Ejecución hipotecaria 0000954/2008.
	Primera Instancia número Once de Murcia
	6071	Ejecución hipotecaria 0001051/2008.
	De lo Social número Dos de Murcia
	6130	Demanda 1.211/2008.
	6131	Demanda 1.213/2008.
	6132	Demanda 1.214/2008.
	6133	Demanda 759/2008.
	6659	Anuncio de recurso de suplicación.
	De lo Social número Tres de Murcia
	6089	Demanda 1158/2008.
	6090	Demanda 1.007/2008.
	6092	Proceso 119/08.
	6093	Proceso 1.261/08.
	6094	Demanda 853/2008.
	6095	Demanda 873/2008.
	6096	Autos 442/2008.
	6135	Ejecución 66/09.
	6136	Proceso 130/08.
	6137	Demanda 868/2008.
	De lo Social número Seis de Murcia
	6127	Ejecución 36/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	6115	Reclamación 485/2009.
	6140	Proceso 486/2009.
	6141	Reclamación 487/09.
	IV. Administración Local
	Aledo
	6109	Presupuesto General año 2009.
	Blanca
	6088	Modificación Ordenanzas Fiscales.
	Calasparra
	6162	Adjudicación contrato de obras. “Instalación eléctrica en la U.A.2 del Polígono Industrial”.
	6163	Adjudicación contrato de obras. “Sustitución de cubierta polideportiva municipal”.
	6164	Adjudicación contrato de obras. “Asfaltado en calles Berberin, Rotas, barrio Nuevo Pozo, Bullas y pedanías”.
	6165	Adjudicación contrato de obras. “Ampliación Cementerio Municipal”.
	6166	Adjudicación contrato de obras. “Instalación de alumbrado público en urbanización”.
	6167	Adjudicación contrato de obras. “Adoquinado calle Murcia”.
	6168	Adjudicación contrato de obras. “Acondicionamiento calle La Daya”.
	Totana
	6412	Notificación de acuerdos de iniciación de procedimientos sancionadores.
	6413	Notificación de resoluciones recaídas en expedientes sancionadores.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de don Andrés Martínez Pertusa
	6173	Acta de presencia y notoriedad para inmatriculación de exceso de cabida.

		2009-04-30T22:38:28+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




